
 
 

 
 
 

DEKLARĀCIJA  
par jaunieti sabiedrībā 

 
Latvijas Jauniešu Saeima nolemj, ka: 
 

1) jānodrošina iespēja ikvienam bērnam uzaugt ģimeniskā vidē, tādēļ nepieciešams 
pilnveidot ārpusģimenes aprūpes sistēmu; 

2) visos Latvijas reģionos jāuzlabo iedzīvotāju izpratne par audžuģimeņu, 
adoptētāju, aizbildņu un viesģimeņu darba nozīmīgumu, tādējādi veicinot 
iedzīvotāju vēlmi kļūt par ārpusģimenes aprūpes sniedzējiem. Jāstiprina arī bērna 
bioloģiskās ģimenes spējas rūpēties par viņu; 

3) jāattīsta bērnu un pusaudžu prasmes un iemaņas, kas nepieciešamas ziņu avotu 
izvēlei un mediju satura kritiskai izvērtēšanai, skolās jānodrošina regulāri 
informatīvi pasākumi, kuros tiktu pārrunāts un analizēts aktuālais mediju saturs; 

4) jāpaaugstina jauniešu medijpratība – spēja atšķirt faktus no viedokļiem, atpazīt 
naida runu un aizspriedumus, kā arī atšķirt uzticamu žurnālistikas materiālu no 
sabiedriskajām attiecībām veltītiem rakstiem un reklāmas; 

5) jāuzlabo zināšanas par sociālo tīklu lietotāju personiskās informācijas pārdomātu 
un drošu lietošanu, kā arī personas datu aizsardzību; 

6) katrai Latvijas vispārizglītojošajai skolai ir jānodrošina iespējas iesniegt 
jauniešiem zināšanas un izpratni par politiskajām aktualitātēm valstī; 

7) jāizvērtē Jauniešu Saeimas nolikums un vēlēšanu sistēma, lai veicinātu jauniešu 
iesaistīšanos dažādu ideju vērtēšanas procesos; 

8) jāievieš atlaides jauniešiem starppilsētu sabiedriskajā transportā, lai viņi mācību 
gada laikā varētu nokļūt mācību iestādē; 

9) jāpieņem likums, kas paredzētu iespēju nelaulātiem pāriem neatkarīgi no 
dzimuma pie notāra reģistrēt savu kopdzīvi; 

10) jāizvērtē jauniešu nodarbinātības iespējas ne tikai vasarā, bet arī skolas brīvlaikā; 
11) jāpopularizē brīvprātīgais darbs, vairāk jānovērtē brīvprātīgā darba veicēji; 
12) jāuzlabo jauniešu zināšanas par psiholoģiskām slimībām, kas būtiski samazina 

dzīves kvalitāti, un jāpārskata skolu programmas, lai nodrošinātu plašāku 
informācijas apmaiņu par globālām problēmām. 

 
 
 
 

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece 
 
 
 

9.Jauniešu Saeima 
Latvijas Republikas Saeimas namā  
Rīgā 2019.gada 26.aprīlī. 


